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1 Цели и задачи освоения дисциплины 

 

Цель – способствовать формированию у будущего бакалавра навыков финансового 

планирования, которые позволят ему правильно оценивать возможности экономического субъекта, 

осуществлять грамотное, обоснованное финансовое планирование. 

 

Задачи: 

– раскрыть роль и задачи финансового планирования; 

– рассмотреть организацию финансового планирования на предприятии; 

– познакомить с методами финансового планирования; 

– научить составлять операционные и финансовые бюджеты; 

– показать важность грамотного финансового планирования деятельности организации. 

 

2 Место дисциплины в структуре образовательной программы 

 

Дисциплина относится к обязательным дисциплинам (модулям) вариативной части блока 1 

«Дисциплины (модули)» 

 

Пререквизиты дисциплины: Б.1.Б.22 Комплексный анализ хозяйственной деятельности 

 

Постреквизиты дисциплины: Б.2.В.П.2 Производственная (организационно-экономическая) 

практика 

 

3 Требования к результатам обучения по дисциплине 

 

Процесс изучения дисциплины направлен на формирование следующих результатов обучения 

 

Планируемые результаты обучения по дисциплине, характеризующие 

этапы формирования компетенций 
Формируемые компетенции 

Знать: 
– методы и методику финансового планирования и прогнозирования; 

– методы и методику оценки инвестиционных проектов. 

Уметь: 

– давать оценку инвестиционных проектов; 

– составлять финансовые планы. 

Владеть: 
– навыками оценки инвестиционных проектов; 

–навыками финансового планирования и прогнозирования. 

ПК-16 владением навыками 

оценки инвестиционных 

проектов, финансового 

планирования и 

прогнозирования с учетом 

роли финансовых рынков и 

институтов 

Знать: 
– методы бизнес-планирования; 

– основы создания организаций. 

Уметь: 

– составлять бизнес-планы; 

–определять новые направления деятельности. 

Владеть: 
– навыками бизнес-планирования; 

–навыками создания и развития новых организаций (направлений 

деятельности, продуктов). 

ПК-18 владением навыками 

бизнес-планирования 

создания и развития новых 

организаций (направлений 

деятельности, продуктов) 

 

4 Структура и содержание дисциплины 

 

4.1 Структура дисциплины 

 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетных единиц (144 академических часов). 
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а) очная форма обучения 

 

Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

6 

семестр 
всего 

Общая трудоёмкость 144 144 

Контактная работа: 37,25 37,25 

Лекции (Л) 22 22 

Практические занятия (ПЗ) 14 14 

Консультации 1 1 

Промежуточная аттестация (зачет, экзамен) 0,25 0,25 

Самостоятельная работа: 106,75 106,75 

  - самостоятельное изучение разделов: 

 сущность финансового планирования и прогнозирования; 

 понятие бюджетирования; 

 организация бюджетирования; 

 финансовая политика предприятия. 

 - самоподготовка (проработка и повторение лекционного материала и 

материала учебников и учебных пособий); 

 - подготовка к практическим занятиям; 

 - подготовка к рубежному контролю. 

 

36 

12 

12 

12 

12 

 

25 

25 

9,75 

 

36 

12 

12 

12 

12 

 

24 

24 

9,75 

Вид итогового контроля  экзамен экзамен 

 

Разделы дисциплины, изучаемые в 6 семестре 

 

№ 

раздела 
Наименование разделов 

Количество часов 

всего 

аудиторная 

работа 
внеауд. 

работа 
Л ПЗ ЛР 

1 Теоретические аспекты финансового 

планирования 
 

28 

 

4 

 

4 

  

20 

 

2 

Организация финансового планирования на 

предприятии 

 

116 

 

18 

 

10 

  

88 

 Итого: 144 22 14  108 

 Всего: 144 22 14  108 

 

б) заочная форма обучения 

 

Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

7 семестр 8 семестр всего 

Общая трудоёмкость 72 72 144 

Контактная работа: 6 9,25 15,25 

Лекции (Л) 2 2 4 

Практические занятия (ПЗ) 4 6 10 

Консультации  1 1 

Промежуточная аттестация (зачет, экзамен)  0,25 0,25 

‒ Самостоятельная работа: 66 62,75 128,75 

‒ -  самостоятельное изучение разделов: 

‒ сущность финансового планирования и 

прогнозирования; 

‒ основные этапы финансового планирования; 

 

60 

 

6 

 

36 

 

 

 

96 

 

6 
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Вид работы 

 Трудоемкость, 

академических часов 

7 семестр 8 семестр всего 

‒ инфраструктура процесса финансового 

планирования коммерческой организации; 

‒ собственные финансовые ресурсы; 

‒ заемные финансовые ресурсы; 

‒ формирование оптимальной структуры 

источников финансирования; 

‒ стратегическое финансовое планирование; 

‒ перспективное финансовое планирование; 

‒ бизнес-планирование; 

‒ организация оперативного финансового 

планирование; 

‒ текущее финансовое планирование 

(бюджетирование) и его значение; 

‒ понятие бюджетирования; 

‒ организация бюджетирования; 

‒ финансовая политика предприятия. 

‒ - самоподготовка (проработка и повторение 

лекционного материала и материала учебников и 

учебных пособий; 

‒ - подготовка к практическим занятиям; 

‒ - подготовка к рубежному контролю. 

6 

 

6 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

2 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

9 

9 

9 

 

 

2 

15 

9, 75 

6 

 

6 

6 

6 

 

6 

6 

6 

6 

 

 

6 

9 

9 

9 

9 

 

 

4 

19 

9,75 

Вид итогового контроля   экзамен экзамен 

 

Разделы дисциплины, изучаемые в 7 семестре 

 

№ 

раздела 
Наименование разделов 

Количество часов 

всего 

аудиторная 

работа 
внеауд. 

работа 
Л ПЗ ЛР 

1 Теоретические аспекты финансового 

планирования 
 

22 

 

1 

 

1 

  

20 

 

2 

Организация финансового планирования на 

предприятии 

 

50 

 

1 

 

3 

  

46 

 Итого: 72 2 4  66 

 

Разделы дисциплины, изучаемые в 8 семестре 

 

№ 

раздела 
Наименование разделов 

Количество часов 

всего 

аудиторная 

работа 
внеауд. 

работа 
Л ПЗ ЛР 

 

2 

Организация финансового планирования на 

предприятии 

 

72 

 

2 

 

6 

  

64 

 Итого: 72 2 6  64 

 Всего: 144 4 10  130 

 

4.2 Содержание разделов дисциплины 

 

Раздел 1 Теоретические аспекты финансового планирования 
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Понятие, предмет, содержание финансового планирования. Организация финансового 

планирования. Классификация видов финансового планирования. Методы финансового 

планирования.  

 

Раздел 2 Организация финансового планирования на предприятии. 

 

Бюджетирование как основной инструмент текущего финансового планирования. Разработка 

и внедрение системы бюджетирования. Порядок разработки сводного бюджета предприятия. 

Контроль и анализ исполнения бюджетов предприятия. Финансовая политика предприятия. 

 

4.3 Практические занятия (семинары) 

 

а) очная форма обучения 

 

№ занятия 
№ 

раздела 
Тема 

Кол-во 

часов 

3,4 1 Теоретические аспекты финансового планирования 4 

6,8,10,12, 

14,16,18,20

22,24 

 

2 

Организация финансового планирования на предприятии 20 

  Итого: 24 

 

б) заочная форма обучения 

 

№ занятия 
№ 

раздела 
Тема 

Кол-во 

часов 

1  1 Теоретические аспекты финансового планирования 1 

 

2,3,5,6,7 

 

2 

Организация финансового планирования на предприятии  

9 

  Итого: 10 

 

5 Учебно-методическое обеспечение дисциплины 

 

5.1 Основная литература 

 

1. Финансы [Текст] : учебник для бакалавров по экономическим специальностям / под ред. М. 

В. Романовского, О. В. Врублевской.- 4-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 2013. - 599 с. - ISBN 

978-5-9916-2797-9.Коэффициент книгообеспеченности 1,0 экз. на 1 студента. 

 

5.2 Дополнительная литература 

 

1.  Алиев, В. С.       Практикум по бизнес-планированию с использованием программы 

ProjectExpert [Текст] : учебное пособие для вузов / В. С. Алиев.- 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : 

Форум : ИНФРА-М, 2015. - 288 с. - ([Высшее образование]). - Библиогр. : с. 279-281. - ISBN 978-5-

91134-394-1.Коэффициент книгообеспеченности 1, 

2. Воробьев, И.П. Планирование на предприятиях отрасли : курс лекций / И.П. Воробьев, 

Е.И. Сидорова. - Минск : Белорусская наука, 2015. - 436 с. : табл. - Библиогр. в кн. - ISBN 978-985-08-

1813-3 ; То же [Электронный ресурс]. - URL: //biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436584. 

Коэффициент книгообеспеченности 1. 

3. Вылкова, Е. С. Налоговое планирование [Текст] : учебник для вузов: в 2 т. / Е. С. 

Вылкова. - Т. 1.- 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Юрайт, 2015. - 222 с. ISBN 978-5-9916-5144-8. 

Коэффициент книгообеспеченности 0,5 экз. на 1 студента. 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436584
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4. Григорьева, Е. Финансовое планирование: практикум / Е. Григорьева, М. Болодурина, 

М. Новикова ; Министерство образования и науки Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования 

«Оренбургский государственный университет». - Оренбург : ОГУ, 2013. - 106 с. ; То же 

[Электронный ресурс]. - URL: //biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259141.Коэффициент 

книгообеспеченности 1. 

5. Данилин, В.И. Финансовое и операционное планирование в корпорации. Методы и 

модели : учебник / В.И. Данилин ; Российская академия народного хозяйства и государственной 

службы при Президенте Российской Федерации. - М. : Издательский дом «Дело», 2014. - 617 с. : ил. - 

(Учебники Президентской Академии). - ISBN 978-5-7749-0769-4 ; То же [Электронный ресурс]. - 

URL: //biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444229. Коэффициент книгообеспеченности 1. 

6. Незамайкин, Н.А. Финансовое планиро-вание и бюджетирование [Электронный ресурс]: 

учеб. пособие / В.Н. Незамайкин, Н.А. Платонова, Я.П. Федоров ; под ред. В.Н. Незамайкина. — М. : 

Вузовский учебник : НИЦ ИНФРА-М, 2017. - 96 с. 978-5-9558-0487-3 Режим доступа: 

http://znanium.com/catalog.php?bookinfo=761324 

 

5.3 Периодические издания 

 

1. Аудитор. 

2. Вопросы экономики. 

3. Российский журнал менеджмента. 

4. Финансовый менеджмент. 

5. Финансы и кредит. 

6. Экономический анализ: теория и практика. 

 

5.4 Интернет-ресурсы 

 

5.4.1. Современные профессиональные базы данных и информационные справочные 

системы: 

1. Библиотека Гумер - https://www.gumer.info/  

2. ГАРАНТ – http://www.garant.ru/ 

3. КонсультантПлюс – http://www.consultant.ru/ 

5.4.2. Тематические профессиональные базы данных и информационные справочные 

системы: 

1. Библиотека управления – https://www.cfin.ru/ 

2. Федеральный образовательный портал: Экономика. Социология. Менеджмент. – 

http://ecsocman.hse.ru/  

3. Единое окно доступа к образовательным ресурсам. Менеджмент и организация 

управления – http://window.edu.ru/catalog/?p_rubr=2.2.76.2 

4. Консалтер.ру –  http://www.konsalter.ru/biblioteka/  

 

5.4.3. Электронные библиотечные системы 

1. ЭБС «Университетская библиотека онлайн» – http://www.biblioclub.ru/  

 2. ЭБС Znanium.com – https://znanium.com/  
 

http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=259141
http://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=444229
https://www.gumer.info/
http://www.garant.ru/
http://www.consultant.ru/
https://www.cfin.ru/rubricator.shtml
https://www.cfin.ru/
http://ecsocman.hse.ru/
http://window.edu.ru/catalog/?p_rubr=2.2.76.2
http://window.edu.ru/catalog/?p_rubr=2.2.76.2
http://window.edu.ru/catalog/?p_rubr=2.2.76.2
http://www.konsalter.ru/biblioteka/
http://www.konsalter.ru/biblioteka/
http://www.biblioclub.ru/
https://znanium.com/
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5.4.4. Дополнительные Интернет-ресурсы 

1. www.gks.ru – Государственный комитет статистики России. 

2. www.rian.ru – Российское информационное агентство «Новости». 

3. www.akdi.ru  - Интернет-сервер АКДИ Экономика и жизнь 

4. www.ipbr.ru – Институт профессиональных бухгалтеров и аудиторов России. 

5. www.consultant.ru- Консультант Плюс. 

 

5.5 Программное обеспечение, профессиональные базы данных и информационные 

справочные системы современных информационных технологий  

Тип программного обеспечения Наименование Схема лицензирования, режим доступа 

Операционная система 
Microsoft Win-

dows 

Подписка Enrollment for Education Solu-

tions (EES) по государственному контрак-

ту: 

 № 2К/17 от 02.06.2017 г.; 

 Офисный пакет Microsoft Office 

Интернет-браузер 

Internet Explorer 
Является компонентом операционной си-

стемы Microsoft Windows 

Opera 
Бесплатное ПО, 

http://www.opera.com/ru/terms 

Mozilla Firefox 
Свободное ПО, https://www.mozilla.org/en-

US/foundation/licensing/ 

Google Chrome 
Бесплатное ПО, 

http://www.google.com/intl/ru/policies/terms/ 

Мультимедийный плеер 
Windows Media 

Player 

Является компонентом операционной си-

стемы Microsoft Windows 

Просмотр и печать файлов в 

формате PDF 
Adobe Reader 

Бесплатное ПО, 

http://www.adobe.com/ru/legal/terms.html 

Информационно-правовая систе-

ма 

ГАРАНТ 

Комплект для образовательных учрежде-

ний по договору: 

 № 2117/2-20/17 от 01.01.2017 г.; 

сетевой доступ 

Консультант 

Плюс 

Комплект для образовательных учрежде-

ний по договору № 337/12 от 04.10.2012 г., 

сетевой доступ 

Программа для оптического рас-

познавания символов 

ABBYY FineR-

eader 

Лицензионный сертификат от 

14.12.2009 г., лицензия на рабочее место 

 

 

6 Материально-техническое обеспечение дисциплины 

Учебные аудитории для проведения занятий лекционного типа, семинарского типа, для прове-

дения групповых и индивидуальных консультаций, текущего контроля и промежуточной аттестации.  

Аудитории оснащены комплектами ученической мебели, техническими средствами обучения, 

служащими для представления учебной информации большой аудитории. 

Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой, 

подключенной к сети «Интернет», и обеспечением доступа в электронную информационно-

образовательную среду Орского гуманитарно-технологического института (филиала) ОГУ (ауд. № 1-

318, № 2-311, № 4-307). 

 

http://www.gks.ru/
http://www.rian.ru/
http://www.akdi.ru/
http://www.ipbr.ru/
http://www.consultant.ru-/
http://www.opera.com/ru/terms
https://www.mozilla.org/en-US/foundation/licensing/
https://www.mozilla.org/en-US/foundation/licensing/
http://www.google.com/intl/ru/policies/terms/
http://www.adobe.com/ru/legal/terms.html
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Наименование помещения Материальное-техническое обеспечение 

Учебные аудитории: 

- для проведения занятий лекционного 

типа, семинарского типа,  

- для групповых и индивидуальных 

консультаций; 

- для текущего контроля и 

промежуточной аттестации 

Учебная мебель, классная доска, мультимедийное 

оборудование (проектор, экран, ноутбук с 

выходом в сеть «Интернет») 

Помещение для самостоятельной 

работы обучающихся, для курсового 

проектирования (выполнения 

курсовых работ) 

Учебная мебель, компьютеры (3) с выходом в 

сеть «Интернет» и обеспечением доступа в 

электронную информационно-образовательную 

среду Орского гуманитарно-технологического 

института (филиала) ОГУ, программное 

обеспечение  

 

Для проведения занятий лекционного типа используются следующие наборы 

демонстрационного оборудования и учебно-наглядные пособия: 

- презентации к курсу лекций. 
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